comprehendi queunt ad beatissimi ducis eorum Secundi gloriosum martyrium reddere […] quae dominus Iesus 

Christus eisdem servis dignatus est prorogare ; b) [Incipit passio Secundi martyris] Sub Diocletiano igitur et 

Maximiano imperatoribus fuit quidam vir spectabilis atque illustrissimus in provincia Thebaida nomine 

Secundus […] Corpus vero beatissimi martyris Secundi a christianis nocte sublatum est et perductum usque 

ad urbem Taurinensem et conditus aromatibus atque in loco iuxta fluvium qui Duria vocatur sepultum. Passus 

est autem beatissimus martyr Christi Secundus sub Diocletiano et Maximiano imperatoribus V Kl. Septembris. 

Regnante domino nostro Iesu Christo cui est honor et gloria cum pater et spiritu sancto in saecula saeculorum. 

Amen. Nous ajoutons que cette deuxième passio semble correspondre à une version réduite par rapport à celle 

de Mombritius.  Pour la version de Verceil voir infra. 
1702 MOMBRITIUS ante 1478 (éd. 1910), p. 479 et AASS Augusti V, p. 797. 
1703 CROVELLA 1968, c. 815 et DELL’ORO 2012, p. 40. 
1704 Allant dans le sens de cette hypothèse, est l’existence d’une piève d’origine très ancienne, intitulée San 

Secondo dans le territoire de Vittumuli ou Vittimuli : CROVELLA 1968, c. 815. 
1705 COGNASSO 1908, doc. 2, p. 5-6, (a. 1010). 
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Commentaire : Dans cet acte de donation, le lieu apparait comme une référence 

topographique. Il s’agit de la première source qui cite une église consacrée à saint Secondo 

à Turin. Elle la cite en tant que basilique extra moenia à proximité de la rivière Dora1706. 

(3a) Acte de donation. L’évêque Landulphus (1010-1039) donne l’église au monastère 

français de St. Jean d’Angély en Charente (France)1707. 

Datation de la source et discussion : l’acte est publié avant 1037. Selon Savio, la visite au 

monastère Sain-Jean par Landulphus et, par conséquent, la donation de l’église, remonterait 

à 1010-1018 ou, au plus tard, à 1010-10211708.  

Texte : Concessit igitur prout potuit de suo eidem monasterio Ecclesiam sancti Secundi 

in territorio urbis Taurini, cum omnibus pertinentiis et appendiciis suis. 

Commentaire : L’évêque de Turin se rend au monastère de St. Jean d’Angély, près de la 

Saintes, pour vénérer les reliques de saint Jean. C’est au terme de son pèlerinage que 

Landulphus offre aux moines l’église San Secondo in territorio urbis Taurini. Le mauvais 

état de l’édifice signalé dans un diplôme du 1044, porte Savio à supposer la non-inclusion